Указ Президента РТ от 5 июля 2012 г. N УП-538 "Об образовании Инвестиционного совета Республики

29.11.2023 Система ГАРАНТ 1/6

Указ Президента РТ от 5 июля 2012 г. N УП-538 "Об образовании Инвестиционного совета
Республики Татарстан" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

6 сентября, 3 ноября 2012 г., 20, 29 марта, 8 августа 2013 г., 29 апреля, 27 августа 2014 г., 2 марта, 13 октября
2015 г., 29 июня 2016 г., 8 июня 2017 г., 4 сентября 2018 г., 8 февраля, 12 октября 2019 г., 28 марта, 26 ноября
2020 г., 23 декабря 2021 г., 11 августа 2022 г., 13 марта, 9 сентября, 28 ноября 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Преамбула изменена с 23 декабря 2021 г. - Указ Президента
Республики Татарстан от 23 декабря 2021 г. N УП-990
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
В целях реализации Закона Республики Татарстан от 25 ноября 1998 года N 1872 "Об

инвестиционной деятельности в Республике Татарстан" постановляю:
1. Образовать Инвестиционный совет Республики Татарстан.
2. Утвердить Положение об Инвестиционном совете Республики Татарстан (приложение

N 1) и его состав (приложение N 2).
3. Кабинету Министров Республики Татарстан привести свои акты в соответствие с

настоящим Указом, а также принять иные решения, обеспечивающие его реализацию.
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Татарстан Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
5 июля 2012 г.
N УП-538

Приложение 1 изменено с 4 сентября 2018 г. - Указ Президента
Республики Татарстан от 4 сентября 2018 г. N УП-612
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Приложение N 1

к Указу Президента РТ
от 5 июля 2012 г. N УП-538

Положение
об Инвестиционном совете Республики Татарстан

С изменениями и дополнениями от:

27 августа 2014 г., 13 октября 2015 г., 29 июня 2016 г., 4 сентября 2018 г., 12 октября 2019 г., 23 декабря 2021
г., 13 марта 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

I. Общие положения

Указ Президента РТ от 5 июля 2012 г. N УП-538 "Об образовании Инвестиционного совета Республики

29.11.2023 Система ГАРАНТ 2/6

1. Инвестиционный совет Республики Татарстан (далее - Инвестиционный совет) является
коллегиальным совещательным органом по вопросам привлечения инвестиций в экономику
Республики Татарстан.

2. В своей деятельности Инвестиционный совет руководствуется законодательством
Российской Федерации, законодательством Республики Татарстан и настоящим Положением.

Раздел I дополнен пунктом 2.1 с 23 декабря 2021 г. - Указ
Президента Республики Татарстан от 23 декабря 2021 г. N УП-990
Информация об изменениях:

2.1. Основными целями Инвестиционного совета являются:
создание благоприятного инвестиционного климата в Республике Татарстан;
выработка мер по улучшению инвестиционного климата, обеспечению стабильных условий

осуществления инвестиционной деятельности и реализации инвестиционных проектов на
территории Республики Татарстан;

защита прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности;
разрешение разногласий и споров инвесторов с органами государственной власти

Республики Татарстан, органами местного самоуправления в Республике Татарстан,
уполномоченными организациями по вопросам реализации инвестиционных проектов на
территории Республики Татарстан, не урегулированных Агентством инвестиционного развития
Республики Татарстан, в досудебном порядке.

II. Основные задачи Инвестиционного совета

3. Основными задачами Инвестиционного совета являются:
рассмотрение и анализ инвестиционных проектов на предмет целесообразности их

реализации на территории Республики Татарстан и необходимости (возможности) их
софинансирования за счет средств бюджета Республики Татарстан, местных бюджетов;

определение основных направлений развития государственно-частного партнерства и
решение иных задач, направленных на совершенствование механизмов государственно-частного
партнерства в Республике Татарстан;

рассмотрение вопросов взаимодействия исполнительных органов государственной власти
Республики Татарстан с международными финансовыми организациями в целях привлечения
финансовых и экономических ресурсов международных финансовых организаций для реализации
инвестиционных проектов и программ, направленных на социальное и экономическое развитие
Республики Татарстан;

рассмотрение предложений органов государственной власти Республики Татарстан по
реализации инвестиционных проектов на территории Республики Татарстан с участием
международных финансовых организаций, а также предложений международных финансовых
организаций по оказанию финансового и технического содействия Республике Татарстан;

рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением инвесторам земельных участков в
соответствии с земельным законодательством;

рассмотрение хода реализации и результатов инвестиционных проектов; рассмотрение
регулярных отчетов органа, уполномоченного на проведение оценки регулирующего воздействия.

III. Основные функции Инвестиционного совета

Пункт 4 изменен с 23 декабря 2021 г. - Указ Президента
Республики Татарстан от 23 декабря 2021 г. N УП-990
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. В функции Инвестиционного совета входит:

Указ Президента РТ от 5 июля 2012 г. N УП-538 "Об образовании Инвестиционного совета Республики

29.11.2023 Система ГАРАНТ 3/6

а) разработка предложений по:
размещению на территории Республики Татарстан объектов в рамках реализации

инвестиционных проектов и программ;
организации взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики

Татарстан и лиц, участвующих в инвестиционном процессе;
уменьшению административных барьеров, в том числе в части сокращения сроков и

упрощения процедуры выдачи разрешительной документации;
приоритетным направлениям развития Республики Татарстан и координации финансовых и

инвестиционных ресурсов на наиболее важных направлениях;
государственной поддержке инвестиционных процессов и стимулированию инвестиционной

активности на территории Республики Татарстан;
установлению единых требований к основным критериям инвестиционных проектов,

поддерживаемых за счет средств федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан;
б) рассмотрение вопросов, связанных с:
нарушением положений Инвестиционной декларации Республики Татарстан;
исполнением обязательств Республики Татарстан и инвесторов при реализации

инвестиционных проектов и программ;
в) оценка последствий принятия проектов нормативных правовых актов, регламентирующих

инвестиционную деятельность в Республике Татарстан.

IV. Права Инвестиционного совета

Пункт 5 изменен с 13 марта 2023 г. - Указ Раиса Республики
Татарстан от 13 марта 2023 г. N 150
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
5. Инвестиционный совет в пределах своей компетенции для выполнения возложенных на

него функций имеет право:
вносить предложения по совершенствованию нормативной правовой базы Республики

Татарстан в области государственного регулирования инвестиционной деятельности в Республике
Татарстан;

рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к компетенции Инвестиционного
совета, и принимать по ним решения;

запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти
Республики Татарстан, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по
Республике Татарстан, органов местного самоуправления в Республике Татарстан и организаций
информацию в пределах своей компетенции;

вносить соответствующие предложения по вопросам, требующим принятия законов
Республики Татарстан, указов или распоряжений Раиса Республики Татарстан, постановлений или
распоряжений Кабинета Министров Республики Татарстан;

приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц органов государственной
власти Республики Татарстан, территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти по Республике Татарстан, органов местного самоуправления в Республике Татарстан и иных
органов и организаций;

создавать рабочие группы для изучения и подготовки вопросов, подлежащих рассмотрению
на заседаниях Инвестиционного совета.

V. Организация деятельности Инвестиционного совета

Пункт 6 изменен с 13 марта 2023 г. - Указ Раиса Республики
Татарстан от 13 марта 2023 г. N 150
Информация об изменениях:

Указ Президента РТ от 5 июля 2012 г. N УП-538 "Об образовании Инвестиционного совета Республики

29.11.2023 Система ГАРАНТ 4/6

См. предыдущую редакцию
6. Положение об Инвестиционном совете и его состав утверждаются Раисом Республики

Татарстан.
Пункт 7 изменен с 13 марта 2023 г. - Указ Раиса Республики

Татарстан от 13 марта 2023 г. N 150
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
7. Председателем Инвестиционного совета является Раис Республики Татарстан.

Председатель Инвестиционного совета руководит его деятельностью, утверждает состав
Инвестиционного совета и рабочих групп, а также повестку заседаний Инвестиционного совета,
ведет заседания Инвестиционного совета.

В отсутствие председателя Инвестиционного совета его полномочия осуществляет первый
заместитель председателя Инвестиционного совета.

Организация работы по подготовке заседаний Инвестиционного совета, а также контроль за
исполнением принимаемых на заседаниях Инвестиционного совета решений осуществляется
секретарем Инвестиционного совета. Секретарь выполняет поручения председателя
Инвестиционного совета и его заместителей по вопросам организации деятельности
Инвестиционного совета, вносит предложения председателю Инвестиционного совета по составу
Инвестиционного совета и рабочих групп. Секретарем Инвестиционного совета является
руководитель Агентства инвестиционного развития Республики Татарстан.

Пункт 8 изменен с 12 октября 2019 г. - Указ Президента
Республики Татарстан от 12 октября 2019 г. N УП-619
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8. В состав Инвестиционного совета входят представители органов исполнительной власти

Республики Татарстан, иных государственных органов Республики Татарстан, организаций,
осуществляющих свою деятельность на территории Республики Татарстан, а также могут входить
представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по
Республике Татарстан, органов местного самоуправления в Республике Татарстан, общественных
объединений предпринимателей, инвесторы и эксперты.

Субъекты инвестиционного процесса, общественные и другие организации вправе
направить председателю Инвестиционного совета свои предложения по кандидатурам для
включения в состав Инвестиционного совета.

В работе Инвестиционного совета и рабочих групп при необходимости могут принимать
участие представители государственных органов, органов местного самоуправления, общественных
и других организаций, не входящие в состав Инвестиционного совета.

9. Заседания Инвестиционного совета проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в два месяца.

Заседания Инвестиционного совета считаются правомочными, если на них присутствуют не
менее двух третей состава членов Инвестиционного совета.

10. Решения Инвестиционного совета принимаются простым большинством голосов путем
открытого голосования присутствующих на заседании членов Инвестиционного совета и
оформляются протоколом, который подписывает секретарь Инвестиционного совета и утверждает
председатель Инвестиционного совета. При равенстве голосов решающим является голос
председателя Инвестиционного совета. В случае отсутствия председателя Инвестиционного совета
решающим голосом обладает первый заместитель председателя Инвестиционного совета. В случае
несогласия с принятым решением член Инвестиционного совета вправе изложить в письменном
виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

Решения Инвестиционного совета также могут быть приняты путем проведения заочного
голосования (опросным путем). Порядок проведения заочного голосования определяется решением
Инвестиционного совета. Решения Инвестиционного совета, принятые путем проведения заочного
голосования (опросным путем), оформляются протоколом, который подписывает секретарь

Указ Президента РТ от 5 июля 2012 г. N УП-538 "Об образовании Инвестиционного совета Республики

29.11.2023 Система ГАРАНТ 5/6

Инвестиционного совета и утверждает председатель Инвестиционного совета.
Раздел V дополнен пунктом 10.1 с 13 марта 2023 г. - Указ Раиса

Республики Татарстан от 13 марта 2023 г. N 150
Информация об изменениях:

10.1. Порядок согласования повестки дня и протокола заседания Инвестиционного совета
определяется решением Инвестиционного совета.

11. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение
деятельности Инвестиционного совета и рабочих групп осуществляет Агентство инвестиционного
развития Республики Татарстан.

Приложение 2 изменено с 28 ноября 2023 г. - Указ Раиса
Республики Татарстан от 28 ноября 2023 г. N 813
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Приложение N 2

к Указу Президента РТ
от 5 июля 2012 г. N УП-538

Состав
Инвестиционного совета Республики Татарстан

С изменениями и дополнениями от:

6 сентября, 3 ноября 2012 г., 20, 29 марта, 8 августа 2013 г., 29 апреля 2014 г., 2 марта, 13 октября 2015 г., 29
июня 2016 г., 8 июня 2017 г., 4 сентября 2018 г., 8 февраля, 12 октября 2019 г., 28 марта, 26 ноября 2020 г., 23
декабря 2021 г., 11 августа 2022 г., 13 марта, 9 сентября, 28 ноября 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Минниханов
Рустам Нургалиевич

Раис Республики Татарстан, председатель Инвестиционного
совета

Песошин
Алексей Валерьевич

Премьер-министр Республики Татарстан, первый заместитель
председателя Инвестиционного совета

Маганов
Наиль Ульфатович

генеральный директор публичного акционерного общества
"Татнефть" имени В.Д. Шашина, заместитель председателя
Инвестиционного совета (по согласованию)

Минуллина
Талия Ильгизовна

руководитель Агентства инвестиционного развития Республики
Татарстан, секретарь Инвестиционного совета

Абдулганиев
Фарид Султанович

Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по
защите прав предпринимателей - помощник Раиса Республики
Татарстан

Агеев
Шамиль Рахимович

председатель Союза "Торгово-промышленная палата Республики
Татарстан" (по согласованию)

Аглиуллин
Фаниль Анварович

министр земельных и имущественных отношений Республики
Татарстан

Айзатуллин
Марат Мансурович

министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Татарстан

Большаков
Андрей Викторович

директор филиала акционерного общества "Системный оператор
Единой энергетической системы" "Региональное диспетчерское
управление энергосистемы Республики Татарстан" (по

Указ Президента РТ от 5 июля 2012 г. N УП-538 "Об образовании Инвестиционного совета Республики

29.11.2023 Система ГАРАНТ 6/6

согласованию)
Гайзатуллин
Радик Рауфович

министр финансов Республики Татарстан

Гараев
Зуфар Фанилович

председатель правления Акционерного коммерческого банка "АК
БАРС" (публичное акционерное общество) (по согласованию)

Егоров
Андрей Юрьевич

директор муниципального унитарного предприятия города
Казани "Водоканал" (по согласованию)

Егоров
Иван Михайлович

генеральный директор акционерного общества "Холдинговая
компания "Ак Барс" (по согласованию)

Коробченко
Олег Владимирович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр
промышленности и торговли Республики Татарстан

Лаврентьев
Александр Петрович

президент Ассоциации предприятий и промышленников
Республики Татарстан (регионального объединения
работодателей) (по согласованию)

Мерзакреев
Рустэм Рауфович

помощник Раиса Республики Татарстан

Мистахов
Ренат Искандерович

генеральный директор акционерного общества
"Судостроительная Корпорация "Ак Барс" (по согласованию)

Усманов
Рустем Ринатович

генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью "Газпром трансгаз Казань" (по согласованию)

Фардиев
Ильшат Шаехович

генеральный директор акционерного общества "Сетевая
компания" (по согласованию)

Хазиев
Раузил Магсумянович

генеральный директор акционерного общества "Татэнерго" (по
согласованию)

Халилов
Руслан Рафикович

управляющий партнер общества с ограниченной
ответственностью "Фонд прямых инвестиций" (по согласованию)

Шагиахметов
Мидхат Рафкатович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр
экономики Республики Татарстан

Шагивалеев
Тимур Наилевич

генеральный директор акционерного общества "Особая
экономическая зона промышленно-производственного типа
"Алабуга" (по согласованию)

Шарифуллин
Марат Дамирович

управляющий Отделением - Национальным банком по
Республике Татарстан Волго-Вятского главного управления
Центрального банка Российской Федерации (по согласованию)

Яруллин
Рафинат Саматович

генеральный директор акционерного общества
"Татнефтехиминвест-холдинг" (по согласованию)"